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Skręgu Suwalskiego.

фасади r. - ро ї

je 4256.
Buwalki Od czasu wysłania ostatniego naszego sprawozdania o sytuscji w Okzg-

 

gu Suwelskim zi&ciły się nasze obawy. Liczebność wojsk litewskich wzras

ta z dniem każdym i zeczęły one przybierał jawnie prowokacyjnę postawy

wobec policji Państwowej pols‘s'ej w Suwałkach. Opierając się na swej

liczebnej przewadze i poparciu woj sk niemieckich, a głównie Brygady

Grodzieńskiej, Żołnierze litewscy dopuszczaję się cwałtu ned policją

miejską, plując w twerz przy spotkeniu bezbronnym poj edyńczym policjan-

tom 'i zdźierając oznóki policyjne.i herb poństwowy z czepek.

Przed paru dniami przez wąadze liłęwskie zostały zajęte dwa urzę-

dy ghinne w powiecie Suwalskim ("w Szypliszkach gm. Zeborysäki/i w

Rutce - Tartak gm. Andrzejewo); z gmin tych pod grożbą!katy!300 m. zo-

sth1l fewezrwani' soltysi do Pulske пе 93 Б/в. pó rozkazy 6d' władz powie-

 

Zftewskich, rozkazu tego jednak sołtysi nie usjuchali.

W dniu 2") b/m. policjant hiejski Antoni gzerniawski w chwili, gdy

pejnij obowiązki służbowe i prowadził zatrzywengą furę z towarómi dla

sprówdzenia zewarto3ci towaru do urzędu policyjnego, zosteł na 'ulfżcy

w biały dzień zastrzelony przez Bofnierzy litewskich.Przeciyko prowo-

Kacyjnemu zachowaniu się wojsk litewskich i zabój stwu policjanta zało-

Zyli3my protest do włedz niemieckich, który w odpisie dołączemy.

" W dniu 91 wiepzorem wkroczył do :Sîuvìraî'k oddzist milicji 1iłewskiej

w ilokci 150 ludzi i jednoczeÌnis przyjechato perg wozów z urzędnikami,

wyznaczonymi do objgcis whiadzy cywilno edministracyjne] w powiecie Su-

welskim i czę3ci Aucustowskiego, znajdującej się na pójnoc od linji

demarkacyjnej. Przedstawiciele administracji litewskiej w osobach nae

czelnika powiatu Sierutise, komendante policji Saduli i jeszcze jakie

go& funkcjonarjusze, nazwiskiem Raszitinise w dniu dzisiej szym (24.b.m)

о 11 przed poł., zjawili się do Rady Obywatelskiej z zepyta -

niem, kiedy Nade zamierza przekozać im władzg administracyjne - eywil-

пе w powiecie Suwlskim.Me postawione sobie pełanie, jakie delegeci

Hżydu Kowieńskiego posiadują pefnonocnictwa do stewiania takiego Żąda-

mia Radzie i do prowadzenia pertrektacji z Hedę w tym względzie, de -

legaci oświadczyli, i3 Radnych pejnomocnictw nie posiadają za -
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Suwalski i Зе przybyli nie w celu oficjalnego traktowania z Reds lecz

w celach tylko ùnfcrmagyj—nych, jekie w tym względzie stanowisko "zajmuje

Radar Wobec tego Heda oświadczyła, iż władzę cywilno:- administrecyjną

w Okręgu Suwalskim już w listopadzie roku ubiegł#go, działając z woli
ludności i z upoważnienia Rządu Polskiego, przejęłe na rzecz Rzgdu Pol-

skiego, Be wskutek tego hez yraZnego rozkazu że strony swego Rządu

de tej Rzędowi Litewskiemi nie odda.

Wyrezem woli ludno3ci należenie do Polski był wybór w Lutym »..

[i.-ch posłów do Sejmu, & wyrezem "objęcia władzy przez Rżęd Polski = pet

nomocnictwo, jakie otrzymate Rada, i mianowanie ne wszystkie urzędy

urzędników Państwowych Polskich. Ponieważ delegacja Litewska Żądanie

swoje opierał& na wyznaczeniu pfczez Entente liţxji demarkecyjnéj ne Ka-

nale Augustoùbkim 1 pretensjach Rzgdu Litewskiero do tych ziem, o ktö-

„rych zresztądobrze, jak twierdzili, jest poinformowany Rzęd Pol&ki, '

13 Wyznaczenie tymczbsow'ej linji demarkacyjnej na ke-

nale. Augustowékim w cel&ch wojskowych wcale nie nadaje prewa Rzydowi

Augustowskiemu do wprowadzenia litewskich władz cywilno - administracy]

nych - a pretensje Rzędu Litewskiero do tych ziem. nie. moję tyć uważane

za nabycie prawe do pOSTEAEHIE. WSwczas priedstéwiciéle administracji

Jitewakiej zaczęli się nas dopytywał, cza nie zostaliśmy; zawiedomi eni

przez Rząd Polski o przekazaniu urzędów władzom litewókim, na ce-ofrzy-

 

malijod nas odpowiedź przeczącę» Następnie, gdy w toku delszej rozm

wyjeäniliäuy delegatom litewskim, jakie skutki miewa zwykle gwett nad

pańatwowymi, o ile gwałt ten pochodzi ze strony państwa

obcego, i de Zajęcie przemocą urzędów wywoła wBród ludności niepołąda-

ay dle litwindw, jako chwilowych okupantów, odwet ze strony tej3e lud-

nodci, które nigdy nie 3cierpi aby była rzędzone przez Władze"

litewskie; przedstawiciele litewscy zgodzili się z naszym zdeńniem, 26

о skierowanym przez nich do nas2gdaniu winni lny zeawiadomoć Rząd Polski,

od którego musimy otrzymeć dyrektywy w tej kwestji, i Że ze swejstrony

uważają, 2е do chwili ożrżywanie przez Redę dyrektyw od Rzgdu trzeba -

byłóby utrzymał stetus: quo, GhocieŻ zestrzegli, Że decydującym czynni-

kiem w tej sprawie jest komendant wojskowy w Suwółkach, a zatem wynik"

rozmowy zakomunikują jemu do decyzji.

. Komunikując o powyższem Tynczasòwa Rada Obywatelska errggu' Suvels-

kiego zwruce się do Ciebie, Wajdostojniejszy Panie, o energiczne wystęć
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pienie de Hządu Litewskiaxzo z protestem:

1. przeciwko zamierom rządu Litewskiego usunięcia z urzędów urzę -

dnikówPaństwowych Polskich i zagarnięciu władzy administracyjnej w

așce' swoj 8;

2. przeciwko mordowaniu i prowokacji policji Państwowej oraz lud--

polskiej przez zajmowanie urzędów gminnych;

3. o natychmiastowe usunięcie brygady Grodzieńskiej niemieckiej z

OkręcuSuwalskiego, dopuszczającej. sig guattdw ned ludnością i pod

opiekę której wpjska litewskie czują się bezpieczne i uprawnione do

przeceństw, jakich się dopuszczają;

4. 0 usunięcie wogóle jak najprędzej wszystkich wojsk obcych;

5. 6 odwrotną dyrektywę dla ijchsowej Набу Obywetelskie] Okregu

Suwalskiego i Urzgddw Polskich, jakie majy zajgà stanowisko i jakiej

udzielić odpowiedzi na postawione Reduie litewskie o przelu

 

nie Litwinom władzy.

Dla ilustrecji charakteru bolszewickiej działeln

 

  
do Suwałk organów włedzy Litewskiej dołączamy odezwy

у

przez nich w3ród ludności, zWwracejąc uWócę, iì w r

 

cji polskiej i urzędów zagraża Okręgowi elśkiemu zupełna onarchja i

bolszewizm.

Przy niniejszym załączamy: 1) odpis pełnorocnictwe wydanego Redzie

przez delegata Rzędu w dniu 6 grudnia 1918 r. 2) odpis protestu do

władz niemieckich z powodu zabójstwo milicjante i 3) trzy odpisy otrzy-

manej przed godziną odpowiedzi włedz niemieckich he prêts-s’, ady z dnie

20 b.m.
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Freikorps von Diebitsch Suwalki,4еп 24,1014 1919
Abteilg. Is Nr. 8189/19 l/

Den y

provisorischen Biirgerrat

Suwalki.

Zu dortseitigen Schreiben Nr. 3230 von. 20. Juli betr. den Vorfall
von 20 ds. pp. wird der Rada folgendes mitgeteilt:

Der litauische Kommandant in Suwelki ist gebeten worden, schrift-
lich der Brigade Grodno mitzuteilen, welche Befehle er von seiner Re-

wn gierung in Kowno bezügl. der Verweltung des Kreises und der Ausiibung

E der Polizeigewalt erhalten hat. Die Brigade wird dann verhandlungen

zwischen den Litauischen Kommandanten und der Rada veranlassen, welche

eine Finigung liber die schebenden Fragen bezwecken soll.

Wie die Nada richtig in ihren Schreiben betort, ist unsere Absicht

lediglich die Aufrechterhaltung von Ruhe und Ordnung. Politische Fróp-

terungen werden grundsätzlich abgelehnt! sie würden ins Endlose führen

und bedeuteten den Tod praktischer Tätigkeit. Das deutsche Komimendo in

Suwslki Stellt sich lediglich auf den Boden der Te Lenche, dass din Rn—

tente die bekannt gegebene qukn‘h—‘Ïonsl‘n‘e д\д schen Litauen uu!Po—

len bestimmt hat. Hierdurch sind bisher gürtige Eeat‘lrmungen, Њиме:
das vân der Rada erwiihnte Protokoll von 13, 11, 18. hinfăllig geworden.

Die litauischen Soldaten hier sind nicht Hilfstruppen des deutschen

Heeres, sondern stellen die milit/rischedłacht eines selbstśtZndigen

Staates in den ihnen vorläufig von der Entente zugesprochenen Lendes

dar. Die Regierung in Kowno wird bestimmen müssen, welches Gericht liber

den beklagenswerten Fall zu entscheiden hat, der die Rada zu ihren
Schreiben veranlasste: er antstend nach den hier zugegangenen Aufklä-
rungen dadurch, dass der erschossene Milizient den litauischen Solda -
ten mit der Pistole bedrohte, séstt sich mit einer Meldung an die Rada
zu begniigen. Die Rada dürfte vielleicht gut daren tun, bis sur endgiil-
tigen Regelung der Fragen über Festsetzung der Grenzen zwischen bitsu-
en und Polen durch die Entente sich der sugenblickli chen Fntscheidung
der Entente zu fiigen und Forderungen, wie die Fntfernung des litaui -
schen Militiirs aus Suwalki als nicht zeitgenäss fallen zu lassen, viel-
mehr ebenso auf eine Einigung der auseinander gehenden Beau-«won be-
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dacht zu sein, wie dies sie deutschen militärischen Stellen in Suwal-

ki sind.

Will die Rada den Weg des Protestes beschreiten, so muss sie ihn

bei der Entente anbringen, welche Adio Demarkationslinie gezogen und

damit den blinuern des Gebiet nördlich des Augustowski Kansls vorläu-

fig zugesprochen hat.

Das Freikorps bittet um Aufklärung, welche Stéllen die am Schluss

des Schreilens erwähnte Zusicherung, dass, fells das litauische Mili -

tăr sich Gewalttsten an polnischen Aemtern, Polizei und Bevölkerung

erlaubt, das litsuische Militär entfernt wird.

(-) v. Diebitseh

Oberstleutnant.

Za zgodność
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Suwałki. i

W dniu dzisiejszym ze strony 3o]nierzy litewskich został dolmen—Py

 

рхо%і nad przedstawicielami policji miej skiej. Został zastrzelony po -

licjant polski przez żołnierzy litewskich w chwili kiedy policja, wy -

konywując swoje obowięzki służbowe, prowadziła zesresztownnßßn‘, z

towarami do policji dla skontrolowenie, czy zewerto3ć towaru w pakach

odpowiada towarom wymienionym w przepustce, Ponieważ wîudzu admini stre-

cyjno- cywilna przekozenę zostały w ręce Tymczasowej Rady Obywstelskiej

1 ponieważ wszelkie rozporządzenie Rady, u w tym i ogreniczenia hendlo-

we poczynione zostały za wiedzg wieda wojskowych niemieckich i podene

do powszechnej wiadomości, jako obowiązujące postanowienie dla hendłu -

jących, ingerencje żołnierzy Aitewskich do czynności policyjnych, wyni-

kających z obowięzujęcych zarządzeń Nady, nie może być przez nas tolero

» wna, & Sądzimy, Że i przez wadze niènieckia uznana będzie jako gwałt

i czyn przekraczający zakres działanie wojska litewskiego.

Tymezasowa Rada Obywatelska, która dotyd nie protestowołe przesiw-

ko wkroczeniu do Suwałk oddziałów litewskich, Wai-o.: ус je za pomocnicze

wojska niemieckie, wobec provokujgcego zachowania sig Botnierzy

litewskich, siebie za zniewolong do wniesienia protestu przeciw-

ko dalszemu rozlokowniu sup wojsk litewskich w Suwetkach-i Okregu Su -

welskim i Stawia Żądanie, jako przedstawicielka miejscowego społeczeń-

stwa, działająca ze zgodę i z woli ludności, & zarezem z upowałnienia

Rzędu Polskiego, do usunigcie wojsk liżewskich z Okręgu Suwalskiego i

oddanik winnych rozmyBlnego zabójstwe na osobie policjanta miejskiego

w recé wladz polskich w Suwstkach dla oddania pod sąd. Migszenie sig

wojsk litewskich do #arzędzeń i administrecji Tymczesowej Rady Obywa -

telskiej uważamy za nieuprawnioną senowolę i zakusy do zawładnięcie

terenami polskimi, stanowięcymi integrelnę część b. Królestwa Kongreso-

wego. Polskiego.

O tym, „вођ рош!9_(1;у Polskę a Litwę przez peństwa koalicyjne mo-

gta by3 wytkniqte Grenice, uni nam ani nikomu, jak dotąd, nie jest wia- .

domem, zŁkomunikowane zu3 przez wind,“ niemieckie wiadomość o wyznacre-
PILSUDSKI

niu tymczasowej linji demarkacyjnej w Okręgu Suwelskim na ki 9 Eini -

Stowskim, nie przesądza przynależności państwowej Okręgu Su ca
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na północ od .tej linji do Litwy i nie dajgcprawe wojskom kitewskim, do

uważenia tych ziem ze ziemię litewską i wtręcenie się do zerzędu tymi

ziemiami. j

Ze okręg Suwalski uważały władze niemieckie ze Polski dowodzi tego

protokół z dnia 13 listopada roku zeszłego, ne mocy którego ówczesny

zarząd wojskowy niemiecki, upoważnił delegację Redy do Muia sig do

Warszawy do b. Rady Regencyjnej dla otrzymanie instrukcji i mandatu na

przejęcie władzy administracyjnej w okręgu fuwelskim w miarę jej prze-

kazania w ramce Rady przez włedze niemieckie.

Tymczasowe Rada Obywatelske, dzisłejące z upoweŻnienie Rzędu Pols-

kiego, wzięła faktycznie w swoje ręce na rzecz Rzędu Polakiego władzę

cywilno - administracyjną i rez przejętej włedzy bez odpowiedniego roz-

kazu Rzędu nikomu nie odda.

Wobec wzburzenie w3ród ludności przed oczami której zamordowano

policjanta raz jeszcze ponuWimąy żądenie usunigc&a wojsk litewskich p

przedewszystkiem z ulic miasta i jego obrębu, delsze bowiem patrolowu-

nie Żofnierzy litewskich na ulicech miasta byłoby prowokacją ludności ,

za skutki której odpowiedzielno5ć z słebie sklademy. Żydanie nasze opie

ramy na oBwiadczeniu niemieckich, i3 zamierem ich jest utrzymanie

spokoju i bezpieczeństwa i na zapewnieniu, iÌ w rezie dopussczenia sig,

przez wojska litewskię gwołtu пе urzędach polskich, policji i ludnoâti ,

wojska litewskie będą usunięte.
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Odpis.

AMBP E & N o X o d N I o t w o (

Na zassdzie wydanego mi upown@nienie prses Necselnike Pefistwa

Polskiego i Rzęd Polski w dniu 28 Listopeda 1918 roku ze H 3251/18,

niniejszem upowałniem Zerząd Tymczasowej Rady Obywatelskiej Okrgg u

Suwalskiego do prowadzenie w imieniu Rzędu Polskiego pertrektecji

z Whadzumi Niemiegkieni w przedmiocie przejęcia na rzecz tego Rage

du władzy, SproWowenej dotęd ne terenie b.Gubernii Suwalskiej przez

władze Niemieckie,

W tym celu upoweżniam Zarząd Tymczasowej Redy Obywotelskiej :

1. Ułożyć się z Władzomi Niemieckiemi w imieniu Polskże-

що co do terminu i sposobu przekażenia Zarządowi Redy Obywote? sklej

: poszczególnych dziedzin &dministracji państwowej, jako to:

dów powiatowego i miejskiego szkolnictwa, Sędownictwa, zarządu dóbr

peństwowych, kołei poczt i tel egrafu do ezesu przybycia i

nego ich objęcie przez Rzęd Polski,

2. Orgonizoweł tymczasowe Sędy obywatelskie, oraz wszelkie inne

wydzieły gzosowe, konieczne dla przejęcia wymienionych w punkcie

I-ym dziedzin Życia państwowego, i Aae

Э, Sporządzać prptokóły zdewczo - odbiorcze i wogółe praga-ki,—

bra-é wszelkie czynności, jekie się okażą піва-миші przy wykonywe~

niu powyższego upowe@nienia.

Pełnomocnik Naczelnika Peństwa i Rzędu Polskiego

(-) Walery Roman,.

p.o. Prokuratora przy Sędzie Naj wy3szym

w Worsze wie,

6 Grudnia 1918 r.

Włesnorgczno3ć podpisu p. Walerego Romano zoświadcznm

6 Grudnia 1918 r.

Prezydent miasta Suwałk.

(-) A. Modliński,
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